

Vision for Hvidovre Kommunes landindvindings- og stormflodssikringsprojekt

NOTAT

HVIDOVRE KOMMUNE

Sagsnr.: 24/29160
Doknr.: 214305/24

Dato: 16-12-2024/fdg

HVIDOVRE KOMMUNES LANDINDVINDINGS- OG STORMFLODSSIKRINGSPROJEKT ER EN VIGTIG DEL AF DEN NØDVENDIGE STORMFLODSSIKRING AF HOVEDSTADEN. I KOMBINATION MED KYSTSİKRING SKAL PROJEKTET SKABE NY KYSTNATUR OG HAVE EN REKREATIV VÆRDI FOR BORGERNE. LANDOMRÅDET KAN PÅ ET SENERE TIDSPUNKT UDLÆGGES TIL FORSKELLIGE FORMÅL.

Projektets gevinster er opsummeret i nedenstående grafik.

Ny kystnatur og et varieret kystlandskab

Stormflodssikring af hovedstaden samt Hvidovres borgere og boliger

Nye rekreative områder med forlængelse af Køge Bugt Strandpark

Mulig senere udlægning af området til forskellige formål

Størst muligt hensyn til miljøet i opførelse af projektet

Samlet stormflodssikring af hovedstaden

Hovedstadsområdet – omfattende Hvidovre, Tårnby, Dragør og Københavns kommuner – skal stormflodssikres. Hovedstaden skal have en samlet effektiv beskyttelse af områdets værdier, herunder kritisk infrastruktur, sikring af borgere, boliger, erhverv og øvrige funktioner. Derfor foregår der i øjeblikket en række undersøgelser af stormflodssikringens omfang og mulige løsninger med henblik på en politisk drøftelse og en politisk stillingtagen til det videre forløb for projektet.

I den forbindelse ønsker Hvidovre Kommune, at landindvindings- og stormflodssikringsprojektet i Hvidovre skal være et stærkt og naturskabende element i stormflodssikringen af hovedstaden. Projektet skal bidrage til en samlet, robust og effektiv stormflodssikring af området og er tænkt som en samlet landindvinding og ikke som enkelte øer. Derfor erstatter dette projekt også det tidligere projekt Holmene.

Med landindvindings- og stormflodssikringsprojektet skal der skabes en stormflodsløsning, som genererer og fremmer de værdier, som vi gerne ser mere af i Hvidovre. Vi ønsker at gavne livsbetingelserne for borgerne, dyrene og naturen.

Areal til projektet er udlagt i den nationale havplan

I Danmarks havplan af 28. juni 2024 er der udlagt en zone i området ud for Avedøre Holme, hvor landindvindingen kan etableres. Samtlige partier i

Folketinget står bag havplanen, som angår en helhedsorienteret og langsigtet planlægning for det samlede danske havareal.

Havplanen udlægger på den baggrund areal til Hvidovre Kommunes landindvindingsprojekt i forlængelse af det nuværende Avedøre Holme. Kortet nedenfor viser zone udlagt til Holmene (L) jf. bekendtgørelse om Danmarks havplan.



Den udlagte zone er arealmæssigt større, end Hvidovre Kommunes projekt for stormflodssikring er tænkt, og det er således ikke Hvidovre Kommunes ambition, at landindvindingsprojektet skal udfylde det samlede udlagte areal.

Gentænkning af kystzonen i Hvidovre ved Avedøre Holme

Delstrækningen af stormflodssikringen ved Hvidovre skal udformes som en samlet landindvinding, der skaber et varieret kystlandskab og kystnatur. Landindvindingen skal understøtte og stimulere en artsvariation i vandet samt i overgangen mellem land og vand. Projektet skal også videreføre de rekreative kvaliteter fra Køge Bugt Strandpark og give borgerne adgang til friluftsliv ved vandet.

De tidlige landskaber ved kystzonen i Hvidovre var præget af strandenge, mens den nuværende kyst ved industriområdet Avedøre Holme er en stenbefæstet kystbeskyttelse, som kun i ringe omfang giver mulighed for ophold og rekreative aktiviteter, og som i mindre omfang bidrager til en naturlig kystlinje og kystnatur. Med anlæg af landindvindings- og stormflodssikringsprojektet vil den nuværende kystlinje blive erstattet af et

nyt kystlandskab, hvor ny marin natur har mulighed for at vokse, som giver det tilbage til naturen, som blev taget, dengang Avedøre Holme blev anlagt. Kystbræmmen rundt om landindvindingens omkreds vil udgøre et selvstændigt naturområde, som ikke skal indgå i en mulig fremtidig anvendelse af området.

Overgangen mellem land og vand har stor betydning for livet i og ved vandet. Et varieret kystlandskab ud mod vandet i Hvidovre vil generelt øge Hvidovres attraktionsværdi.

En forlængelse af Køge Bugt Strandpark

Køge Bugt Strandpark er en kunstigt anlagt strand i den nordlige ende af Køge Bugt. Strandparken består af en kombination af menneskeskabt natur og kystbeskyttelse. Det kunstigt skabte naturområde strækker sig fra Hundige i syd til Avedøre Holme i nord. Kyst- og stormflodssikringen ud for Avedøre Holme vil udgøre en forlængelse af dette kystbeskyttelsesprojekt og dermed være bindeleddet mellem kystsikringen af Køge Bugt og stormflodssikringen af hovedstadsområdet.

Miljømæssige hensyn

Projektet skal anlægges med mest muligt hensyn til miljøet.

Miljøundersøgelser forud for etablering af projektet skal afdække alle påvirkninger af det omkringliggende miljø. I den forbindelse ønsker Hvidovre Kommune at understrege, at der ikke skal finde klappning sted ved etablering af projektet.

Stormflodssikringen af hovedstadsområdet angår også delstrækningen ved Kalveboderne, som er et naturområde der er en del af et Natura 2000-område. Stormflodsløsningens påvirkninger af Natura 2000-området skal undersøges nærmere i forhold til kompenserende naturforanstaltninger. I det omfang, der er behov for erstatningsnatur, vil Hvidovre Kommune se positivt på at lade et område ved dette landindvindings- og stormflodssikringsprojekt indgå som en mulig erstatningsnatur for Kalveboderne.

Inddragelse

Hvidovre Kommune arbejder målrettet for at bidrage til stormflodssikringen af hovedstadsområdet. Som led i dette arbejde, arbejder Hvidovre Kommune for, at dette anlæg bliver et attraktivt rekreativt område for borgerne, og ikke en barriere mellem byen og vandet. Stormflods- og kystsikringen skal også bidrage til at fremme af levesteder for flora og fauna.

På grund af projektets lokale, regionale og nationale betydning, vil Hvidovre Kommune inddrage en bred kreds af interessenter i forskellige projektfaser, herunder opstartsfasen.

Øvrige formål

Der er tale om et landindvindings- og stormflodsprojekt med en mulig option på udvikling til diverse formål såsom erhvervsmæssige, rekreative og kultur- og fritidsorienterede formål. Der er ikke aktuelle planer om, hvad dette i givet fald skal indeholde, og en eventuel prioritering heraf indgår ikke i projektet.

Den videre mulige udvikling af området vil indgå i en efterfølgende proces, som er adskilt fra dette projekt. I denne proces vil der blandt andet være behov for at sikre en velfungerende trafikale infrastruktur til området.

Økonomi

Anlægget skal finansieres af henholdsvis indtægter fra modtagelse af overskudsjord i det omfang, det giver markedsmæssig og miljømæssig mening, samt som en del af finansieringen af den samlede stormflodssikring af hovedstadsområdet.

Hvidovre Kommune ønsker at økonomi og projektudvikling overgår til et eksternt selskab som set i andre større lignende infrastrukturprojekter i Danmark.